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La Universitatea Emanuel avem harul de a lucra cu sute de tineri în fiecare an,
de a-i pregăti academic și spiritual și de a-i vedea crescând în asemănarea cu
Hristos de la un an la altul, prin lucrarea suverană a Duhului și a Cuvântului,
într-un mediu sănătos oferit de Campusul UEO. Studenții noștri, alături de
milioane de alți tineri din întreaga lume, au ales să trăiască pentru Dumnezeu și
să-și folosească tinerețea pentru El. Dar ce îi face atât de speciali pe acești
tineri, la Universitatea Emanuel și pretutindeni în lume?
  

1. Sunt tineri puși deoparte
Unul dintre înțelesurile principale ale cuvântului sfânt este “diferit”. Îi mulțumim
lui Dumnezeu pentru că în fiecare an ne face parte de o nouă generație de
tineri dornici de a fi și a trăi diferit. Mentalitatea, vorbirea și trăirea lor
mărturisesc faptul că Îl iubesc pe Isus Cristos, iar despre asemenea tineri
Scriptura ne spune: “cei înțelepți vor străluci ca strălucirea cerului și cei ce vor
învăța pe mulți să umble în neprihănire vor străluci ca stelele în veac și în veci
de veci” (Daniel 12:3). Ne simțim binecuvântați să fim înconjurați zi de zi de
asemenea tineri și să-i vedem onorându-L pe Cristos din tinerețea lor. Ei
nu țintesc doar la o cariera de succes, ci la o chemare care să-L onoreze pe
Dumnezeu pe câmpul de misiune.
 
2. Sunt tineri slujitori
Napoleon își motiva armata spunându-le soldaților “nu vă întrebați ce poate să
facă Franța pentru voi, ci ce puteți face voi pentru Franța”. Creștinul prin
definiție nu poate fi leneș, letargic sau cu o mentalitate consumeristă. Creștinul
se află continuu pe urmele lui Cristos, care “n-a venit să I se slujească, ci El să
slujească și să-Și dea viața răscumpărare pentru mulți!” (Marcu 10:45). Tinerii
care trăiesc pentru Dumnezeu devin în mod necesar slujitori. Îi mulțumim
lui Dumnezeu pentru că în ultimul an, la Universitatea Emanuel am avut
nenumărate ocazii de a sluji împreună, profesori și studenți, în programul de
muzicoterapie, vizite la biserici, pe câmpul de misiune, programe de
evanghelizare, întâlniri cu liceenii etc. 
 
3. Sunt tineri înțelepți
Cu toate că vremea tinereții este vremea în care avem nevoie să căpătăm
înțelepciune, Dumnezeu ne dăruiește tuturor ocazii în care să învățăm de la cei
de lângă noi. Când ne apropiem de oamenii trecuți prin viață și încercați,
învățăm dependența de Dumnezeu, dezvoltarea sau credincioșia în vremuri
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grele. Când ne apropiem de cei tineri învățăm curiozitatea unei minți dornice de
cunoaștere. Împreună cultivăm unitatea și colaborarea spre înaintarea
Evangheliei și slujirea neobosită. Mai mult, tinerii care umblă cu Dumnezeu
se disting prin înțelepciunea Cuvântului, total opusă înțelepciunii lumii. Ei
sunt ca Daniel odinioară, care nu s-a compromis și a ales înțelepciunea
lui Dumnezeu, respingând ofertele lumii.
 
Prin harul Domnului, familia Universității Emanuel este locul în care avem
binecuvântarea să vedem împlinirea versetului: “din El, tot trupul, bine închegat
și strâns legat prin ceea ce dă fiecare încheietură, își primește creșterea potrivit
cu lucrarea fiecărei părţi în măsura ei și se zidește în dragoste” (Efeseni 4:16). 

Marcus Buzle
Departament de dezvoltare UEO

Fă cunoștință cu profesorii noștri!

Am trecut din bancă la catedră din anul 1997, imediat după ce am absolvit
Literele la Universitatea Emanuel, pe atunci Institutul Biblic Emanuel. Am
știut încă din copilărie ce doresc să fac în viață, admirându-mi dascălii de suflet
încă din școala generală, apoi pe aceia din Colegiul Național Emanuil Gojdu,
urmând să mă leg emoțional și profesional pentru totdeauna de PROFESORI și
MENTORI de care Dumnezeu mi-a făcut parte în studenție, dascăli la
Universitatea Oradea și la Universitatea Emanuel. De la absolvire și până azi s-
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au perindat prin clasele mele sute de elevi în care am avut harul să investesc
dragoste, pasiune și cunoștințe care să le fie de folos nu doar pentru obținerea
unor note bune la examene, ci pentru viață, pentru, sper eu, trecerea unor altfel
de examene, care se așază unul după altul în calea noastră, așteptând să fie
abordate cu înțelepciune.  

În anul 2012, când a început să funcționeze secția de Litere la
Universitatea Emanuel, m-am alăturat echipei de profesori, având
încredințarea că este lucrarea lui Dumnezeu și că El ne cheamă să Îl
slujim cu credincioșie și cu totală dăruire, pentru a ne arăta dragostea pe
care I-o declarăm, punând totul la dispoziția Lui, pentru lărgirea Împărăției
sale. De atunci, an de an am avut harul să ajut tineri iubitori de cărți, de limba
în care s-au născut, să pătrundă ,,tainele” adânci ale rostirii și ale scrierii
acestei limbi neolatine moștenite de la strămoșii noștri. Nădăjduiesc că am
reușit să le inspir și acestora respectul pentru limbă și să le sădesc dorința de a
învăța generațiile care vin după ei să se apropie cu prețiozitate de limba și
cultura noastră. Am avut parte alături de studenți și de experiențe frumoase la
catedră, între elevi, la orele de practică pedagogică, prin care i-am sprijinit și i-
am îndrumat în începuturile lor timide ca dascăli, viitorii mei colegi.

Dumnezeu m-a răsfățat cu binecuvântări de tot felul, dintre care, pe lângă
binecuvântarea de a mă face copilul Lui, cu aceea de a-mi fi dăruit o familie în
care putem să Îl slujim cu toții. Sunt căsătorită de 28 de ani cu Remus, fost
coleg din studenție dintr-un an mai mare decât mine. Ca răspuns la rugăciuni,
Dumnezeu ni l-a dat pe Paul-Samuel, acum de 21 de ani, și apoi pe Ana-Iulia,
azi o adolescentă de 14 an. Pentru toate, Soli Deo Gloria! 

Lector univ. dr. Alina Burcă

Stories of Faith



01.04.2023, 14:06Tinerețea cu Dumnezeu // Newsletter UEO

Page 5 of 7https://mailchi.mp/emanuel/paii-notri-i-cluzirea-lui-newsletter-ueo-13500004?e=6c2bd4cfff

Pentru mine Universitatea Emanuel din Oradea este locul unde mi-am găsit
chemarea profesională, o ușă spre un viitor pe două picioare, o etapă de
acomodare pentru un viitor pe cont propriu, totul împletit în armonia unui mediu
creștin departe de tumultul lumii de afară. Universitatea Emanuel m-a ajutat să
înțeleg ce înseamnă să fii un asistent social, având încă de pe băncile școlii
oportunitatea de a împleti învățătura cu slujirea aproapelui. Iar aceste
oportunități au fost și sunt adevărate binecuvântări pentru mine. Slujind
pacienților de la Hospice, spre exemplu, am putut experimenta un crâmpei din
ce înseamnă să duci vestea mântuirii și dragostea agape în casele celor a
căror speranță a devenit mai mult un mit, umbrit perpetuu de suferința orbitoare
a bolii.

În această școală am simțit ce înseamnă să fii pus deoparte și să fii
binecuvântat de Domnul prin apartenența la familia Sa, deoarece atât
profesorii cât și întregul personal administrativ îți comunică prin tot ceea
ce fac că sunt acolo pentru tine, să te ajute, să te slujească. Atitudinea lor
binevoitoare și dragostea lor față de noi, studenții, este lecția permanentă, din
afara sălilor de curs, care se întipărește zi de zi în mințile și inimile noastre.
 

Cristina Csaki (Galea)
Licență Asistență socială 2015

Master Management Antreprenorial, 2017
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Fii parte a viziunii!
Pe parcursul întregului an, Fondul de Școlarizare îi ajută pe studenții
UEO oferindu-le suport financiar în timp ce studiază și fac voluntariat. Darurile
de orice valoare sporesc impactul colectiv al Fondului de Școlarizare și le oferă
studenților posibilitatea de a se concentra să devină profesori, muzicieni,
asistenți sociali, lideri de afaceri și IT creștini, misionari de care lumea are mare
nevoie. Îi puteți ajuta prin a vă alătura grupului celor care, cu credincioșie,
susțin financiar Fondul de Școlarizare.

Universitatea Emanuel din Oradea
Str Nufărului nr. 87 · Oradea,

410597 · România

Emmanuel International Ministries
P.O. Box 5277 · Wheaton, Illinois

60189-5277 · USA 

Dăruiește online!

https://www.facebook.com/universitatea.emanueldinoradea
https://twitter.com/UEO_media
http://www.emanuel.ro/
https://vimeo.com/universitateaemanuel
https://emanuel.shopia.ro/sprijina-universitatea
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